



23 شهریور ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 12 رمضان سال 1429 هجری قمری و 13 سپتامبر سال 2008

10 سال پیش درچنین روزی - 23 شهریورماه سال 1377 هجری شمسی: میراحمد فخرایی نژاد مشهور به شیون فومنی شاعر و ترانه سرای گیلانی درگذشت. او به فارسی و گیلکی درقاللهای نیمایی شعری سرود. شیون فومنی ازاعضای شورای شعرو ادب اداره کل ارشاد استان تهران بود و با سازمان صدا و سیما همکاری نزدیک داشت. «یک آسمان پرواز و پیش پای برگ» ازآثارچاپ شده شیون فومنی است.

9 سال پیش درچنین روزی - 23 شهریورماه سال 1378 هجری شمسی: مرتضی راوندی محقق برجسته این مرزو بوم روی درنقاب خاک کشید. این استاد ارزنده دررشته حقوق تحصیل کرد اما دل بستگی آن بزرگوار به تاریخ ایران با سنت ها و آداب زندگی مردمان این دیار، وی را به عرصه پژوهش درباره تاریخ ایران و نقش سیاسی- اجتماعی مردم کشاند. بدین ترتیب باعزمی راسخ به پژوهش درباره زندگی مردم عادی کشورازلابلاي تواریخ کهن پرداخت و 50 سال با شوری وصف ناپذیر به این امرمهم پرداخت. راوندی تاریخ نگاری ایران را برموازی علمی و فهرست بندی موضوعی استوارکرد و کوشید که تاریخ را به مثابه شرح و فتوحات پادشاهان و گردنکشان که شرح زندگی مردم و تمدن آنها معرفی کند. تاریخ اجتماعی ایران در11 جلد، ارزنده ترین اثراین محقق بزرگ معاصرراوندی است.

30 سال پیش درچنین روزی - 23 شهریورماه سال 1357 هجری شمسی: بنا به دعوت علمای کشوربه منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریورراهپیمایی عظیمی آغازشد و خیل جمعیت به طرف بهشت زهرا حرکت کرد. مردمخ درآنجا برسرمارشهیذان، گردآمدند. مأموران رژیم شاه قصد داشتند که ازورود مردم به بهشت زهرا جلوگیری کنند اما مسلمانان مبارز با شعاریران کشورماست خمینی رهبرماست به بهشت زهرا وارد شدند. پس ازاجتماع آنان برسرمار شهدا اعلامیه حضرت امام خمینی(ره) قرائت شد. امام انظامیان خواسته بودند که درکنار روحانیان و مردم برضد رژیم شاه تظاهرات کنند. همچنین درهمین روز 80 دانشجوی ایرانی دررم اعتصاب غذا کردند. آنان خواهان برچیده شدن حکومت نظامی درایران بودند.

1428 سال پیش درچنین روزی - 12 رمضان اول هجری قمری: حضرت محمد(ص) به منظور پیشبرد اسلام و گسترش روح برادری میان مسلمانان بویژه میان مهاجرینی که ازمکه آمدند و انصاری که اهل مدینه بودند عقد برادری جاری ساختند و خود، حضرت امیرالمؤمنین علی(ع) را به برادری برگزیدند.

832 سال پیش درچنین روزی - 12 رمضان 597 هجری قمری: ابوالفرج ابن جنیدی فقیه، محدث، مورخ و واعظ معروف حنبلی در بغداد درگذشت. او آثاربسیاری ازخود به یادگارگذاشت که نزدیک به 200 اثر می باشد و مشهورترین آنها «منتظم» و «تلبیس» نام دارد.

758 سال پیش درچنین روزی - 13 سپتامبرسال 1250 میلادی: نبرد منصوریه درادامه جنگهای صلیبی میان مسیحیان و مسلمانان آغازشد. سن لویی شاه فرانسه که قصد تسخیرمصر را داشت این پیکارتاریخی را درمکانی به همین نام آغازکرد. درنبرد منصوریه مسیحیان ازسپاهیان مسلمان مصری به فرماندهی صلاح الدین ایوبی شکست خوردند. دریایان این جنگ سن لویی به اسارت مسلمانان درآمد و درکاخ لوکن که امروزه بصورت موزه درآمد است زندانی شد.

350 سال پیش درچنین روزی - 13 سپتامبرسال 1658 میلادی: اولیورکرامول سیاستمدار و نخستین رئیس جمهورانگلستان در 59 سالگی درگذشت. او هنگامیکه نماینده مجلس بود به علت مخالفتهای پی درپی با شارل اول شاه انگلیس به چوبه دارسپرد شد. کرامول ازسال 1649 میلادی بطور غیررسمی و ازسال 1653 میلادی بطوررسمی زمامدارانگلستان شد. دوران حکومت او 9 سال بطول انجامید و پس از او پسرش رئیس جمهور شد ولی به سبب بی کفایتی ازقدرت برکنار شد. مجدداً رژیم سلطنتی درانگلستان برقرارشد.

196 سال پیش درچنین روزی - 13 سپتامبرسال 1812 میلادی: مسکو مهمترین شهرروسیه بعد ازجنگ تاریخی «مسکوا» به تصرف نیروهای فرانسه درآمد. مارشال کوتوزوف فرمانده کل نیروهای روسیه ازمسکو دفاع می کرد و بعد ازشکست روسها و کشته شدن 40000 نفر، فرانسویها مسکو را تصرف کردند. روسها بدنبال ورود نیروهای فرانسوی به شهر کلیه انبارهای آذوقه مسکو را آتش زدند تا دشمن نتواند ازآنها استفاده کند و همین امر موجب بروز حریق تاریخی این شهرشد.